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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zpracovat program prevence kriminality pro zájmovou nebo

obchodní společnost z hlediska průmyslu komerční bezpečnosti. První část práce se věnuje

zejména organizaci prevence kriminality v České republice a jejímu rozdělení. Součástí

praktické části je poté analýza kriminality a institucionální analýza s ohledem na prevenci

ve městě Zlíně. Na základě výstupů analýzy je navrhnut program prevence kriminality,

který může realizovat podnikatelský subjekt v rámci své činnosti.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to elaborate a crime prevention program for the interest

association or the trade company from the point of view of the commercial security

business. The first part of the thesis deals with the organization of crime prevention in the

Czech Republic and its dividing. Part of the practical part is focused on crime analysis and

institutional analysis with regard to prevention in the city of Zlín. On the basis of the

outputs of the analysis, is created a crime prevention program, which can be implemented

by a businessman or a company in its activities.
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ÚVOD

Prevence kriminality je velmi účinným nástrojem v boji s trestnou činností a je to jeden ze

základních pilířů bezpečnostní politiky státu. Jejím úkolem je snižovat počet trestných

činů, zabraňovat jejich vzniku, opakování a zmírňovat dopady. To vše pomocí

proaktivních činností, nikoliv represivních reakcí na již vzniklý trestný čin nebo přestupek.

Prevence kriminality je komplexní problematika a existuje několik možných typů členění,

které je užitečné při orientaci v dané problematice a také při tvorbě programů prevence

kriminality.

V České republice se prevenci kriminality věnuje mnoho institucí a subjektů, v čele

s Ministerstvem vnitra České republiky a jím zřízeným Republikovým výborem pro

prevenci kriminality. Síly a prostředky vyčleňují orgány státní správy, samosprávy, ale

také neziskové organizace a další. Činnost zapojených subjektů upravuje zejména Strategie

prevence kriminality, která mimo jiné uvádí východiska, stanovuje cíle na dané časové

období, určuje priority a vyhodnocuje výsledky z předchozích období. Koncepční a

strategické materiály jsou vytvářeny také orgány na lokální úrovni.

Preventivní aktivity by vždy měly vycházet z předchozí analytické práce, zaměřené

zejména na kriminalitu, socio-patologické jevy, demografii a aktuální činnost v této

oblasti. Na základě zjištění je možné navrhovat další postupy, strategie a programy.

Ve městě Zlíně se prevenci kriminality věnují zejména Policie České republiky, Městská

policie Zlín, Oddělení prevence kriminality a sportovišť Magistrátu města Zlína, subjekty

samosprávy a subjekty zřízené, v neposlední řadě pak neziskové organizace a další

subjekty. Všechny zmíněné organizace spojuje jeden cíl, tedy předcházet trestné,

přestupkové a sociálně patologické činnosti za pomocí nejrůznějších prostředků a aktivit.

Je nutné na tomto místě ještě zdůraznit, že prevence je vždy levnější než represivní

opatření.

Tato diplomová práce volně navazuje na mou bakalářskou práci s názvem „Bezpečnostní

analýza účinku projektů prevence kriminality ve Zlíně“, ve které byly analyzovány

zejména projekty Policie České republiky a Městské policie Zlín. Již při zpracovávání

bakalářské práce bylo patrné, že prevence kriminality nepostihuje všechny typy kriminality

a skupiny obyvatelstva. Cílem této diplomové práce je specifikovat konkrétní oblast

kriminality či cílovou skupinu, pro kterou by bylo vhodné realizovat program
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prevence kriminality, zajišťovaný soukromým subjektem podnikajícím v komerční

bezpečnosti.

Východiska pro návrh programu prevence kriminality jsou stanovena na základě

identifikace opomíjených skupin obyvatel, z analýzy kriminality ve městě Zlíně a také

definování konkrétních problematických míst. Určením těchto základních premis je možné

dedukovat vhodné zaměření navrženého programu prevence kriminality, jehož předností je

mimo jiné komplexnost, analýza cílové skupiny, rozpočet a postup při realizaci. Návrh je

možné díky tomu využít téměř okamžitě v praxi.

Realizací navrženého programu prevence kriminality nemá vzniknout konkurence pro již

fungující programy a pro subjekty, které se touto činností zabývají. Mělo by naopak dojít

k zacelení prázdného místa a celkovému zlepšení poskytovaných služeb v oblasti

kriminality ve městě Zlíně. Dojde tedy ke kooperaci, respektive spolupráci, soukromé

společnosti zaměřené na komerční bezpečnost a orgány státní správy a samosprávy

v oblasti prevence kriminality.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREVENCE KRIMINALITY

Snahou státu je eliminovat kriminalitu na co nejnižší možnou míru, v mezích, neboli

kriminalitu kontrolovat. Kontrolu kriminality je možné uskutečňovat v základních dvou

druzích opatření – preventivních a represivních. Tyto dvě části se doplňují a není možné

efektivně kontrolovat kriminalitu pouze díky jedné z nich. [6]

Prevence kriminality je jakýmsi protipólem represivních opatření vůči trestné činnosti

v rámci bezpečnostní politiky státu. Pokud je trestní politika charakterizována jako

defenzivní potírání zločinu a sociálně patologických jevů, poté je možné prevenci

kriminality označit za ofenzivní činnost kladoucí si za cíl předcházet výše zmíněným

činnostem. Preventivní opatření se snaží zabezpečit normalitu chování ve společnosti a

eliminovat excesy dříve, než vůbec vzniknou, s cílem kontrolovat a snižovat kriminalitu.

Nejedná se tedy pouze o předcházení vzniku trestných činů, ale i rizikového chování, jako

je například šikana, rasismus, extremismus atd.

Zatímco trestní politika se orientuje na minulost, preventivní politika se zaměřuje na

snižování pravděpodobnosti v budoucnosti páchaných trestných činů a jejich dopadů. [8]

Je nutné si ovšem uvědomit, že také samotná represivní opatření mají svoji vlastní

preventivní složku, jíž je odstrašení potenciálních pachatelů na základě uděleného trestu.

Mezi odborníky na prevenci kriminality nepanuje v tomto ohledu shoda. Část považuje za

prevenci kriminality pouze činnosti bez využití trestního práva, jiní vyzdvihují preventivní

účinky represivních opatření. Z tohoto důvodu lze vnímat prevenci ze širšího a užšího

pohledu. [6]

Na prevenci je v současné době kladen stále větší důraz. Jedním z důvodů je také to, že

kapacity policie a justice nemohou samy o sobě zvládnout kontrolu kriminality pouze

pomocí represivních opatření. [6]

Samotná prevence zahrnuje širokou škálu činností státních, veřejnoprávních i soukromých

subjektů. Kromě cílených opatření snižujících riziko vzniku trestné činnosti (situační

prevence) lze do prevence kriminality zahrnout i nejrůznější vzdělávací a volnočasové

aktivity (sociální prevence), často orientované zejména na mládež a rizikové skupiny

obyvatel. Zároveň je nutné preventivní činností cílit na konkrétní skupiny obyvatelstva, dle

rizika vzniku trestné činnosti nebo naopak zvýšené pravděpodobnosti stát se obětí.

Prevence kriminality tedy zahrnuje různorodé aktivity, které jsou organizovány nejen
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subjekty státní správy a samosprávy, ale také soukromými subjekty a neziskovými

organizacemi.

1.1 Dělení prevence kriminality

Vzhledem k tomu, že do prevence kriminality lze zahrnout opravdu velké množství aktivit,

od organizování volnočasových aktivit po pochůzkovou činnost policie či instalaci

poplachových zabezpečovacích systémů, není snadné sjednotit její dělení. Naopak lze říci,

že v odborných publikacích se lze setkat hned s několika typy, které se liší především tím,

co všechno je autorem do prevence kriminality zahrnuto. Největší rozdíly je možné

zaznamenat v pojetí jednotlivých národů. Shoda panuje ve výsledku preventivních aktivit,

které tedy mají za cíl snižovat počty trestných činů a sociálně patologických jevů, ale různí

se názory na to, jak těchto kýžených výsledků dosáhnout a na co by měl být kladen

důraz. Tím se v konečném důsledku liší také přístupy a rozdělení prevence kriminality.

Existuje několik možných druhů dělení prevence kriminality. [9]

Tradiční dělení prevence kriminality českých autorů:

 Sociální prevence (zaměřená na obsah).

 Situační prevence (zaměřená na příležitost).

 Viktimologické prevence (zaměřená na oběť).

 Primární, sekundární a terciární prevence (zaměřená na adresáta).

Dělení prevence kriminality používané britskými autory:

 Vývojová prevence (zaměřená na vývoj jedince).

 Komunitní prevence (zaměřená na proces socializace).


[…]


samosprávy v oblasti prevence kriminality. Z hlediska efektivity jsou poté asi

nejdůležitějšími články zejména orgány s místní působností, které mohou svoje preventivní

aktivity nejlépe přizpůsobit konkrétní situaci a prostředí.

Ve městě Zlíně se prevenci kriminality věnuje celá řada subjektů. Značným problémem je

jejich celkem sporadická spolupráce, spíše se každý soustředí sám na sebe. Kvůli tomu

jsou některé oblasti prevence kriminality řešeny více subjekty a jiné zůstávají úplně mimo

zájem. Velmi dobře je možné hodnotit programy prevence kriminality zaměřené na děti a

mládež a také seniory. Programy věnující se jiným cílovým skupinám jsou velmi ojedinělé.

Originální a komplexní jsou programy Městské policie Zlín, bohužel dostupné pouze pro

několik desítek osob ročně (vyjma aktivit cílících na děti a mládež). Policie České

republiky se zaměřuje na prevenci v dopravě a zmiňované cílové skupiny – mladí lidé a

senioři. Velkou originalitu zde nelze najít, jedná se o klasické přednášky či besedy. Ve

Zlíně také velmi dobře fungují neziskové organizace a instituce zřizované orgány

samosprávy, jejichž primárním posláním je práce v oblasti prevence. Nicméně, jak již bylo

zmíněno, spolupráce mezi jednotlivými subjekty je mizivá, a to se projevuje na práci všech

dotčených organizací. Také na koncepčních a strategických materiálech se nepracuje

zdaleka tak, jak by bylo vhodné. Zde se ukazuje nedostatečné legislativní řešení prevence

kriminality, lze vycházet pouze z aktuální celorepublikové strategie, což dle zjištění

nestačí. Dokud nebudou definována jasná pravidla, práva a povinnosti spolupráce

zainteresovaných subjektů, vše záleží na dobrovolnosti a vůli organizací a osob a není

možné očekávat zlepšení.

Z hlediska kriminality je na tom Zlín velice dobře, celková kriminalita je dlouhodobě pod

celorepublikovým průměrem. Nicméně se zde najdou oblasti, které naopak republikový

průměr výrazně převyšují. Je k nevíře, že ačkoliv se jedná i o dlouhodobé problémy, žádný

ze subjektů věnujících se prevenci, nečiní v této problematice žádné výraznější kroky a
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protiopatření. Nepochopitelný je nezájem řešení krádeží kol (ve Zlíně výrazně nad

republikovým průměrem) – ačkoliv po celé republice probíhá forenzní značení kol a

kompenzačních pomůcek, kdy projekty jsou z 90 % hrazeny z dotace Ministerstva vnitra

České republiky, ve Zlíně tato služba není dostupná. A nelze říci, zda se tato situace

v blízké budoucnosti změní. Nicméně, s ohledem na možný vývoj, toto není vhodná oblast

pro subjekt podnikající v komerční bezpečnosti. Cílem návrhu programu prevence

kriminality není konkurovat projektům subjektů státní správy a samosprávy.

Na základě provedených analýz bylo zjištěno, že kriminalita převyšující republikový

průměr ve Zlíně ohrožuje ve značné míře podnikatele. Konkrétně se jedná o krádeže prosté

v komerčních objektech, krádeže vloupáním, výtržnictví, sprejerství a ohrožení pod vlivem

návykové látky. Navržený program prevence kriminality je tedy určený cílovou skupinou a

zaměřuje se na více typů trestné činnosti.

Návrh programu prevence kriminality s názvem „Chci podnikat, ne míst strach“ obsahuje

podrobný popis aktivit, které realizace zahrnuje. Stěžejní je organizace přednášky pro

podnikatele ze Zlína, kde jsou prezentována analytická data a také možnosti, jak se bránit

proti trestným činům, které byly určeny jako nejvíce problematické. Tato přednáška je pro

zájemce zdarma a umožňuje jim získat základní přehled o problematice. Součástí

programu prevence je také nabídka tzv. zvýhodněných balíčků služeb, jakožto možných

protiopatření. Účastníci přednášky nejsou zavázáni k jakémukoliv nákupu, musí být

zdůrazněno, že přednáška není prodejní akcí. Prioritou je předávat informace a vzdělávat,

sekundární je marketingový efekt a až v závěsu za ním je potenciální finanční přínos pro

organizátora. Kromě popisu programu je mimo jiné uveden také rozpočet, vypracována

SWOT analýza a vytvořený časový plán, v případě realizace jsou tedy nutné pouze

minimální korekce.

Navržený program prevence kriminality si klade za cíl zvýšit povědomí podnikatelů

Zlínska o kriminalitě, která je ohrožuje, a zároveň jim nabídnout možnosti, jak problémům

předcházet.

Vzhledem k tomu, že je program vytvořen pro soukromou bezpečnostní službu, či podobný

subjekt, přínosy z realizace jsou definovány nejen pro cílovou skupinu, ale také pro

samotného organizátora. Realizace programu prevence soukromým subjektem je velice

neobvyklá a již díky tomu dojde ke značnému zviditelnění. Kromě toho se utvoří vztahy

s potenciálními zákazníky a tím vznikne náskok před konkurencí. V neposlední řadě je

možné předpokládat nárůst zakázek.
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Participace soukromých subjektů na prevenci kriminality se jeví jako velmi výhodná pro

všechny zúčastněné. Organizace programu prevence kriminality je tedy nejenom možná,

ale i účelná a žádoucí. Cílem takovéhoto programu není konkurovat již fungujícím

programům a jejich poskytovatelům, ale naopak se snažit o koordinaci přístupu k boji proti

kriminalitě.
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ČR Česká republika.

MP Městská policie.

OPL Omamné a psychotropní látky.

PR Public relations (vztahy s veřejností)

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

SBS Soukromé bezpečností služby

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování.

ZK Zlínský kraj
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