## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **HÜBNEROVÁ Zuzana, Bc.** Vedoucí práce: **MALÁNÍK Zdeněk, Ing.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečností technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **Spolupráce subjektů komerční bezpečnosti s policií v oblasti prevence kriminality**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce není plagiátem.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce slečny Bc. Zuzany Hübnerové je zpracována na obtížné téma z hlediska dostupnosti relevantních informací, roztržitost úsilí zainteresovaných subjektů v souvislosti s možnostmi sféry soukromé bezpečnosti. Autorka velmi dobře zpracovala osnovu práce v souladu s body zadání, které také výstižně naplnila.

Dobře je popsána prevence kriminality z hlediska PČR, Obecní policie a soukromého sektoru, včetně vyhodnocení efektivity. Autorka velmi dobře analyzovala kriminalitu v zájmové oblasti z hlediska kritických míst a vlastní kriminální činnosti. Diplomová práce je zpracována s velkou pečlivostí po stránce formální.

Za zvláště zdařilou lze považovat praktickou část s důrazem na výsledky analýzy programů prevence kriminality ve Zlíně z hlediska PČR, Městské policie Zlín, subjekty samosprávy a podnikatelskými subjekty, včetně zacílení na zájmové skupiny lidí.

Potenciál diplomové práce vidím rozšíření výsledků analýzy a návrhu programu prevence kriminality pro zainteresované subjekty, zvláště na Městskou policii a soukromé bezpečnostní služby regionu. Nezanedbatelný význam je i do oblasti občanské bezpečnosti.

Diplomovou práci slečny Bc. Zuzany Hübnerové hodnotím A - výborně a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázky:

1. Můžete uvést příčinu roztržitosti úsilí zainteresovaných subjektů na prevenci kriminality?
2. Pokud by se soukromá bezpečnostní služba podílela na programu prevence kriminality, jaký by z toho pro ni plynul ekonomický zisk?

Datum 1.6.2017

Podpis vedoucího diplomové práce